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og navnlig i langt fra Kjobltcedertie beliggende 
Sogne, maaskee ikke til en given Tid, f. Er. i 
September, kan indsendes Jndberetning, deraf 
følger slet ikke, at det skulde være noget For- 
svar for, at September ndgaaerx Jeg skulde 
være meget tilbøielig til, ligesom den ærede 
sidste Taler og; den ærede Ordfører, at gaae 
ind paa en Sammensmeltning af dem, der skulle 
indsende Jndberetningertiq men denne maatte 
da ikke være saa byrdefuld, som den vilde blive 
efter Forslaget af den ærede Landsthingsitiand 
(Strøn1), der først omtalte den. Det vilde 
nemlig derefter være temmelig uprakttsk, men 
inaastee kunde det forandres i den Retning, 
som den, ærede Ordforer antydede. Jeg skal 
dog endnu tillade mig-at tilføie, at, naar jeg 
ønsker det, da er det ikke, fordi jeg troer, at 
det derved altid vil lykkes at finde Uinteresserede 
Folk; des, som ndnaevnes af et vist Herreds 
Sogneforstanderstaberz ville vistnok ogsaa være 
meer eller mindre interesserede; men i ethvert Fald 
ville de være niindte interesserede end Præsten 
og Sogneforstanderstabei. Naar jeg er stemt 
for dette Forslag, da er det iøvrigt ingenlunde 
af den Grund, som den ærede Landsthings- 
Mand, der først omtalte det (Strøtn), anførte, 
nemlig, at jeg skulde mene, at Hvervet skulde 
vare for befværligt for Præsten, eller at han 
skulde udsættes-for Miskjendelse i Anledning af 
sin Jndberetning; thi Præsten indtager josi 
det-Hele ikke nogen udelukkende aandelig eller 
reent geistlig Stilling, han er jo ogsaa en 
verdslig Embedsmand, og dersom man skulde 
fritage ham for hans verdslige Forretninger, 
maatte man ogsaa tage Betydeligt fra hans Løn- 
ning. Det, der forlanges af ham i saa Henseende, 
er ikke mere, end hvad han godt kan over- 
komme, og han er ikke mere end mange Andre 
i enkelte Tilfælde udsat for at blive miskjendtz 
det maa Enhver finde sig i, og det kan Præsten 
ogsaa. Jeg skal derfor ikke søge: at skaane 
Præsten eller tage Ordet til Forsvar for at 
lette ham for nogen af de verdslige Forret- 
ninger, som her ere under Omtale, naar de 
ikke aldeles staae i Strid med hans Stilling. 
Det, der her er Hovedsagen for os Alle, og 
som ogsaa har været det for Udvalgets Med- 
lemmer, er at finde de mindst interesserede 
Folk til at afgive disse Jndberetningeru 

Vers-interessere: Jeg skal kun anbefale 
Thingets ærede Medlemmer at vedtage H l, 
saaledes som den eenstemmig er indstillet as 
hele Udvalget, idet jeg ikke troer, at der le:te- 
lig vil findes bedre iiieprcesentanter end Sogne- 
forstatideistaberiie -paa den ene Side og Præ- 
sterne paa den anden til at bestemmeCapitels- 
taxteiu Jeg kan ikke erkjende, at man bør søge 
tiiiiteresserede Personer, jeg troer tvertimod, at 
naar en Sag skal varetages tilbørlig, bør An- 
toriteterne være interesserede. Der ligger 
naturligviis en stor Hindring for Dlntoriieterne 
i at begaae Overgreb-deri, at de afgivne Jnd- 
beretninger skulle offentliggjoresz deri have vi 
et Værk! mod Niislighedeu Præsterne og 
Sogneforstanderslaberne ville vel vogte sig for . 
Overdrivelse, naar de vide, at deres Jndberet- 
ninger blive offentliggjorta De ville holde sig 
til Sandheden, forsaavidt det staaer i nienneskess 
lig Niagt at følge Sandheden. Det er min 
L)r-ertydi1i11g. Hvad Lcsiidritigsforslaget an- 
gaaer, som er indstillet fra Fleertallet, da er 
jeg slet ilke kommen tils nogen anden Overbe- 
viisning ved den høitærede Niinisters Oplys- 
ninger. Han sagde os lun, at naar vi vilde 
have en Opgjorselse til 1ste Februar, saa var 
det nødvendigt kun at medtage Halvdelen af 
Januar Maaned; »men jeg spurgte havt, om 
Lovgivningen bestemmer, at Januar Maaned 
skal medtages, og om dette ad administrativ 
Bei var blevet forandret. Det er det, som jeg 
lægger Vægt paa; thi jeg siger, at -kan Ad- 
ministrationeii paa eet Sted forandre og tage 
Tie Maaned bort; saa kunne vi Andre ogsaa 
med Rette ndtage ite eller l  heel Maaned paa 
et andet Sted. Jeg skal altsaa for mit Ved- 
kommende anbefale baade Udvalgets Jndstils 
linger i det Hele taget og Axndritigsforslaget 
af Fleertallet. Piaaskee kan der blive foretaget 
en Ændrir«g til tredie Behandling, da jeg kunde 
ønske, at det blev opstillet bestemt i Lovfors 
slaget, hvilke Maaneder der skulle lægges til 
Grund, da der er nogen Uvished tilstede der- 
om, baade paa den ene og den anden Side, 
og dette ikke maa være Tilfælde« 

M i l l i n x y  Der har i denne Sag gjort 
sig mange Anskuelser gjældende om, hvor- 
vidt det vilde være rigtigt, at Præsterne og 


